Secunda limitatio erit, quando jus debitoris, quod habet in re hypothecata suis creditoribus resolvitur ex aliqua causa antecedenti, & necessaria, non vero voluntaria, & ex facto voluntario ipsius debitoris, aut quando aliàs resolvitur, extinguitur ipsa res, seu jus hypothecatum, & annihilatur ex natura ipsius rei, ut tunc hypotheca contracta medio tempore pariter resolvatur & annihiletur, jusque creditorum quoad ipsam dissolvitur, & evanescit, ita post plures Doctores, & jura diximus supra 2. part. cap. 27. ex numer. 36. cum seqq. vers. quoad secundum hujus capituli articulum &c. ubi latius videbis. Aliam celebrem questionem prædictis conducibilem videbis, in cap. sequenti, ex num. 29. cum seqq. versic. ex qua resolutione alia singularis &c.

Denique pro coronide hujus cap. declarandus, & interpretandus venit textus valdè singularis, in leg. 1. §. ex contrario, ff. de separationibus, qui quidem videtur refragari regulæ hæctenus à principio hujus cap. comprobata, quod debitor ex facto suo nullo modo potest suis creditoribus præjudicare; cum contrarium expressis verbis dicat textus in dict. §. ex contrario; cujus verba sunt: ex contrario creditores Titii separationem non impetrabunt; nam liceo alicui adjiciendo sibi creditores, creditoris sui facere deteriorem conditionem; at qui igitur adiit hereditatem debitoris mei, non facit meam deteriorem conditionem, quia licet mihi separationem impetrare, suos verò creditores oneravit, dum adiit hereditatem, qua solvendo non est, nec poterunt creditores ejus separationem impetrare. Ecce apertissimè debi-

- debitorem quasi contrahendo per aditionem hæreditatis sibi delatæ, quæ non est solvendo, tuis præjudicare debitoribus, alios hæreditarios sibi, & illis adjiciendo; qui ex omnibus hæredis bonis solvendi sunt, non solum ex bonis hæreditatis, sed ex suo proprio patrimonio. Et augetur difficultas, quoniam licet debitor sibi diversis temporibus adjiciat creditores, & omnibus bona sua obliget, semper priores potiores sunt, nec per adjectionem hujusmodi aliquod detrimentum patiuntur; sed in solutione, & exactione præferuntur, ita ut si bona debitoris omnibus non sufficiant, posteriores damnum patiuntur, insoluti remanent, ad latè tradita hac 3. part. cap. 11. & cap. 6. & cap. 4. Sed revera text. in d. l. 1. §. ex contrario; nullatenus opponitur nostræ constanti resolutioni, cum textus ille non loquatur in creditoribus hæredis hypothecariis, quibus de jure debitor novos adjiciendo creditores non præjudicat, sed omnium anterioritas temporis servatur, ex integris titulis, ff. & Cod. qui potiores in pign. habeant; sed textus ille loquitur juxta juris regulas in creditoribus hæredis debitoris merè personalibus, & chirographariis, inter quos non attenditur temporis anterioritas, nec datur, prælatio, sed omnes simul pro rata admittuntur, & in tributum ad bona debitoris, quæ in solvendo non sunt, omnes pro rata, & proportionabiliter juxta uniuscujusque quantitatem solvuntur, ita ut si bona omnibus non sufficiunt, eodem modo, & pro sua rata inter omnes damnus distribuitur, prout copiosè explicuimus supra 2. part. cap. 4. ex num. 140. versic. deveniamus ad ultimam rem &c. usque ad fin. cap. quare heres debitor, per aditionem adjiciendo suis creditoribus personalibus, alios hæreditatis similiter personales suis præjudicat, quoniam si bona debitoris solvendo non sunt omnibus, minus quilibet consequitur, cum inter omnes pro rata distribuenda sint; & separatio bonorum, quæ conceditur hæreditatis creditoribus, quibus per aditionem, & confessionem bonorum heres præjudicare non potuit, cæteris hæredis creditoribus denegatur, cum illis chirographariis præjudicare possit debitor abeundo, & cum aliis noviter quasi contrahendo, ut inquit text. in d. §. ex contrario.
- 69 Et in terminis quod ille text. loquatur in creditoribus personalibus; naturaliter intellexit, & declaravit Amad. Rodrig. de concursu credit. 2. part. art. 3. num. 1. & 2. fol. 96. ac iterum art. 4. nu. 13. fol. 100. licet sic explicitè non loquatur, quem text. in alium propositum interpretatur supra 1. par. cap. 9. ex n. 16. & seqq.

§. Unic.

Prior creditor qui passus est, & consensit alium inferioris gradus suum creditum prius exigere, vel rem sibi hypothecatam ei obligari, an creditoribus intermediis præjudicet, vel an prorsus jus suum reale, & prælationem amittat, quoad omnes creditores?

Et de uno & eodem creditore pro diversis creditis diversimodè, & interpolatè graduando.

S V M M A R I V M.

- Creditor anterior consentiens, ut alteri pignus obligetur, an præjudicet creditoribus intermediis, n. 1.
 Creditor anterior cedens inferiori gradum, & prælationem suam dumtaxat ad exigendum, an non solum sibi, sed & intermediis etiam præjudicet creditoribus, num. 2.
 L. Paulus respondit 12. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. solv. determinatio adducitur, n. 3.
 Creditor consentiens, ut pignus pignori detur, pignus remississe videtur, non alium loco sui constituisse, n. 4.
 Creditor consentiendo, ut res alteri pignoretur, jus pignoris, prorsus amollit, & creditor merè personalis remanet, num. 5.
 L. Lucius Titius, 11. ff. quibus mod. pign. vel hyp. solum ponderatur, ibid.
 Quid inter contrahentes actum fuerit attenditur, an voluerit creditor totum jus pignoris dimittere, an solum gradum, & prælationem, n. 6.
 L. creditor, qui prior. 12. §. si tecum, ff. qui potior. in pign. habeant adducitur, ibid.
 Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

- Jurisconsultorum varietas circa pignoris, aut prælationis remissionem annotatur, n. 7.
 Leg. jubemus, Cod. ad Senat. Conf. Vellejanus restringens indistinctè renunciationem hypothecæ adducitur, numer. 8.
 Creditor consentientem, ut pignus alteri obligetur non amittere prorsus jus hypothecæ quoad omnes creditores, sed quoad illum tantum cui consentit, qui teneant, num. 9.
 Renunciatio strictè interpretatur non extendenda ad alias res vel personas, n. 10.
 Consensus prioris creditoris, ut alteri pignus obligetur; quando restricta intelligitur solum tribuit prælationem, & ordinem exigendi ei, cui consensus accommodatur respectu consentientis, non respectu intermediorum utriusque præferuntur, n. 11.
 L. Paulus, ff. quibus mod. pign. vel hypoth. solv. pro hac opinione ponderatur, n. 12. & 13.
 Secunda opinio refertur tenentium creditorem simpliciter consentientem, ut pignus alteri pignoretur, videatur omne jus pignoris renunciare quoad omnes, numer. 14. & seqq.
 Consentire ut pignus pignori detur idem operatur, ac si consentiat, ut res alienetur, quoad pignoris amissionem juxta Donellum, n. 15.
 Per consensum prioris, ut pignus alteri obligetur, iste illius locum non subintrat, sed jus secundi intermedii confirmatur, num. 16.
 D. leg. Paulus, verba ad idem ponderantur ibidem, & num. 17. & 18.
 Tertia opinio Saliceti distinguenti verior, & communior est, n. 19. & seqq.
 Consensus prioris creditoris si sit generalis ut debitor possit pignus obligare, non contemplata certa persona; inducit amissionem juris quoad omnes creditores, n. 20.
 Consensus anterioris creditoris accommodatus, restrictus ad certam personam, restrictè operatur quoad eam dumtaxat, ita ut non quoad omnes creditor jus pignoris amittat, num. 21.
 Saliceti verba recensentur, n. 22.
 Saliceti distinctionem plures alii Doctores sequuntur, relati, n. 23. & 24.
 D. Læra utriusque opinionis terminos, & effectus referens notatur, ex n. 25.
 Consensus anterioris quando non operatur quoad omnes creditores tertius cui accommodatur, subintrat gradum consentientis, huicque præferuntur intermediis, creditoribus autem utriusque, n. 26.
 Creditores intermedii gradatim ascendunt locum anterioris consentientis, & sicut præferuntur tertio, ita, & anteriori cui tertius præferitur, n. 27.
 Per consensum anterioris absolutum pignus in totum dissolvitur, & secundus primum locum occupat; secus quando in gratiam alicujus consensus fuit accommodatus, n. 28.
 Tertius, cui specialiter accommodatur consensus, quoad exactiorem non occupat primum gradum consentientis, num. 29.
 Creditor anterior per generalem consensum ut debitor possit alteri pignus obligare, remanet creditor personalis, quia jus hypothecarium amisit, n. 30.
 D. l. creditor, qui prior 12. §. si tecum, ff. qui potiores ponderatur, n. 31.
 Pignus qui debitori tradit creditum remississe non intelligitur, sed creditor manet personalis, n. 32.
 Creditor tertius, cui anterior nominatim concessit licet præferatur anterior, non tamen intermediis, n. 33.
 Creditores intermediis per consensum anterioris, gradatim ascendunt ejus gradum, & præferuntur anteriori, & ei, cui iste consensus, n. 34.
 Tertius cui anterior consensus, antelationem intermediorum non consequitur cessante sessione, n. 35.
 Nec antelationem consequitur, nisi à tempore, quo contraxerit, ibid.
 Medii creditores præferuntur anteriori qui consensus præferri à tertio, n. 36.
 Medius vincit tertium, à quo vincitur primus, ibid.
 Creditor numquam jus suum amittit per consensum, quod specificè reservavit, n. 37. & 38.
 Petri Surdi locus insignis in proposito refertur, num. 39. 40. 41. & 42.

- Anterior qui consensit sub juris sui reservatione, quo ordine, & loco exigere potest, n. 43. remissive.*
- Inter creditorem, cui anterior pignori consensit, intermedios, & anteriorem qui ordine fiat exactio, num. 44. & seqq.*
- Prelatio laesa per anteriorem posteriori creditori multum distat a cessione qua per primum fit posteriori, vel tertio solventi, n. 45.*
- Prelationem licet cedat creditor anterior, creditor hypothecarius adhuc remanet, n. 46.*
- In creditore hypothecario anteriori tria diversa jura concurrunt, jus pignoris, jus prelacionis, ipsum creditum, ibidem.*
- Jus pignoris si quis amiserit, prelacionis jus evanescit, num. 47.*
- Prelationem qui cedit, creditor manet hypothecarius, num. 48.*
- Hypotheca non est de natura, nec de substantia contractus, ex cuius existentia, vel defectu valor contractus non dependet, n. 49.*
- Hypotheca absque expressa contrahentium conventionione nequam contrahitur, n. 50.*
- Nec subintelligitur in contractu, si omittatur a contrahentibus, n. 51.*
- Potest quis esse creditor hypothecarius absque prelacione, numer. 51.*
- Hypothecate jus solum cedi, & legari potest sine crediti corruptione, vel remissione, n. 53.*
- Prelatio cedi potest, manente credito, & hypotheca, num. 54.*
- L. Creditor qui prior, §. tecum, ff. qui potiores, ad id ponderatur, ibid. n. 55.*
- Creditor inferior, cui anterior consensum super hypotheca accommodavit huic ordinem exactiois tacite renuntianti praefertur, n. 56.*
- Per consensum specificum creditor non amittit jus hypotheca quoad omnes, licet jus prelacionis, quoad intermedios, & tertium amittat, n. 57.*
- Consensus anterioris specificè tertio accommodato habet vim tacite cessionis, & pacti inter utrumque quoad prelacionem, num. 58.*
- Creditor posterior, cui anterior & prelacionem suam cessit, non solum ei, verum & omnibus intermediis praefertur, num. 59.*
- Et inter eos fit reciproca transformatio, & graduum permutatio, ultimo in locum prioris, & priore in locum ultimi subrogato, n. 60.*
- Salvo, & intacto manente jure intermediorum creditorum, ibid.*
- Creditor anterior cedens prelacionem inferiori, licet maneat hypothecarius, non exigit immediate post cessionarium, numer. 61.*
- Sed post omnes intermedios creditores, n. 62.*
- Creditor anterior tot gradus descendat, quot inferior cui cessit prelacionem, ascendat, n. 63. & 64.*
- Creditor anterior licet inferior cesserit prelacionem, & tempus anterius non tamen tempus subsequens, n. 75.*
- Anterior qui prelacionem cedit inferiori non desinit esse creditor hypothecarius quoad debitorem, tertium possessorem, & alios post cessionem contrahentes, num. 66. & 67. 68. & 69.*
- Per prelacionem cessam inferiori creditori solus anterior praefertur, non creditores intermedii quorum gradus non variatur, n. 70.*
- Quando jus pluribus gradatim competit uni post alium primus perceptionem, aut renunciationem in favorem inferioris factam sibi dumtaxat, non vero intermedii praedjudicare potest, n. 71. & 72.*
- Prelacionis jus receptum ab inferiori creditore coarctatur ad jus, quod habet anterior cedens, n. 73.*
- Prelacionis cessio restringitur ad quantitatem pecuniae debite anteriori creditori cedenti, & non amplius, numer. 75.*
- Cessionario non plus jus competit quam cedenti, n. 75.*
- Anterior creditor 100. cedens prelacionem inferiori Creditori pro 200. solum pro sua 100. transfert prelacionem, numer. 76.*
- Inferior cui prelatio anterioris ceditur, dupliciter habet hypothecam, suo & alieno nomine, & in quo cessio fuerit inefficax, suppletur per jus propositum, n. 77.*
- Creditor duplicem gerens personam suam & cessionariam licet confiteatur pecuniam recepisse a debitore, pro resto, intelligitur pro proprio credito, n. 78.*
- Creditor inferior si virtute prelacionis cesse, suum etiam creditum inferioris gradus exegerit, notum faceret praedjudicium intermedii, n. 79.*
- Creditor inferior pro 200. recipiens prelacionem ab anteriori pro centum dumtaxat creditore, pro hac rata parte recepisse intelligitur, n. 80.*
- Creditor anterior pro 200. qui prelacionem cessit inferiori, pro 100. creditori, necnon iste, & intermedii creditores, quo ordine erunt graduandi, n. 81. & seqq.*
- Inferior pro rata prelacionis cesse ascendit ad priorem gradum, aequaliter cum anteriore cedente, & pro suo resto concurrente postpositis intermediis, ibid.*
- Anterior post cessam prelacionem limitatam retinet suum proprium gradum pro quantitate crediti sibi remanente, num. 82.*
- Et concurrunt pro rata in eodem gradu cum inferiori cui cessit prelacionem, ibid.*
- Cedens partem sui crediti, & cessionarius concurrunt aequaliter in eodem gradu unusquisque pro sua rata, num. 83.*
- Duo cessionarii unus post aliam causam habentes ab eodem creditore concurrentes, nullam inter se habent prelacionem, sed aequaliter, & eodem gradu, extinguunt unusquisque pro sua rata, n. 84.*
- Anterior qui solam prelacionem cessit pro parte sui crediti, pro ea postponitur intermedii creditoribus, numer. 85.*
- Vnus creditor contra eundem debitorem plura, ac diversa credita habens plurimum diversorum creditorum personam representat, n. 86.*
- Ita pariter pro singulis creditis juxta uniuscujusque gradum, ac prelacionem graduatur, interpolatè inter ceteros creditores, n. 87.*
- Plurima ad id, & mirabilia jura adducuntur, ex numer. 88.*
- L. creditor, qui prior, §. si idem bis, ff. qui pot. ibid.*
- L. querebatur 21. ff. eodem tit. qua loquitur in pulchro casu, num. 89.*
- Creditor pro certa summa hypothecarius post modum pro alia diversa summa eadem, & alia bona obligavit in contractu novante, pro prima summa praefertur interim contrahentibus, pro secunda & intermedii praefertur, n. 90.*
- Leg. si prior 13. cum l. 3. ff. qui potiores, exornantur ex numer. 92.*
- Pignora eadem in secunda obligatione novante repetita, tempus, & prelacionem conservant, in quibus & non in aliis simul obligatis primus creditor praefertur intermedii, nu. 92. 93. 94. 95. & 96.*
- Pignora pro duobus creditis eodem tempore eidem creditori obligata, si vendantur cedit in utriusque solutionem pro rata cuiuslibet crediti, n. 97.*
- Secus si diversis temporibus pignora obligentur, quia tunc prius creditum prius solvitur, & in residuo secundum, num. 98.*
- L. pupilli, §. cum eodem tempore, ff. de solutionibus, & alia ad idem adducuntur, ibid.*
- Creditor inferior, cui per anteriorem fuit facta sua prelacionis cessio, si plus quam cedenti debebatur, exegit, restituit superfluum intermedii creditoribus, n. 99.*
- Creditor inferior, cui per anteriorem fit prelacionis cessio, sub conditione ut iste immediatè post eum exigit, an praedjudicet intermedii, & an istis renitentibus cessio reddatur, ex num. 100. cum seqq.*
- Prelatio cessa inferiori eum anteposit omnibus creditoribus intermedii, n. 101.*
- Et post eum intermedii anteriori cedenti praefertur, num. 102.*
- Pactum inter anteriorem, & posteriorem numquam officit creditoribus intermedii, qui illi non interfuerunt, num. 103.*
- Sententia super prelaciones inter anteriorem & posteriorem creditorem lata non praedjudicat intermedii, n. 104.*
- In anterioris potestate cum inferiore pacifcentis non est jus intermediorum subvertere, n. 105.*
- Prelacionis cessio sub conditione ut cedent immediatè exigit, si intermedii creditores renunt, evanescit, num. 106. & seqq.*

Reservatio facta in remissione sui juris omnino inter contrahentes servatur, n. 107.

Reservatio conservat jus pignorum, quod prælationem & privilegium causa, n. 108.

Clausula non aliàs, nec alio modo, reddit contractum conditionalem, n. 109.

Et est clausula limitativa voluntatis & consensus ac præferativa juris in casu contrario, n. 110.

Et consensus à contractu admittit, ita ut nihil actum videatur inter contrahentes, n. 111.

Et habet vim resolutionis contractus ab initio, n. 112.

Conditione in cessione prælationis non sequuta, cessat prælatio nihil prodest inferiori cessionario, qui manet ut antea in suo infimo loco, n. 113.

Qui si insuper ea utatur, quod exegerit, restituet anterioribus ordinibus, n. 114.

HAs quæstiones difficiliores reddiderunt Jurisconsultorum responsa, quæ varia sunt, & intricata, quibus mehercle cessantibus facile vincerentur, ex notissimis juris principis. Ut igitur clariores reddantur, distinctè procedendum erit. Aut enim contendimus circa creditorem priorem, cui pignus fuit obligatum, consentientem alteri tertio etiam obligari, an præjudicet creditori, vel creditoribus intermediis? Aut enim agimus de prioris creditore hypothecario consentiente, ut alius inferioris gradus vel alius tertius & novus creditor prius exigat, ita ut ei tantum cedat prælationem, & gradus anterioritatem, non etiam jus pignoris; An ista prælationis cessio, & consensus præjudicet, non solum ipsi priori creditori, verum etiam aliis intermediis?

Prius distinctionis membrum nonnulla jura determinarunt; variè tamen, obscurè, & interdum contrariè; Paulus etenim *lib. 5. responsum*, quæ est *leg. Paulus respondit 12. ff. quibus modis pignus, vel hypoth. solvit.* absolute determinavit priorem, & potiorum creditorem in pignore consentientem, debitor communis alteri tertio, & novo creditori rem eandem obliget, prorsus amittere juris pignoris, idque remisisse non solum quoad tertium, cui consentit, sed & quoad omnes intermedios, necnon alios creditores hypothecarios postea contrahentes cum debitore; adeo, ut licet tertius (cui prior consentit) isto sit potior in pignore; adhuc tamen non excludit intermedium creditore, quia ille in locum prioris non subrogatur, sed in suo juxta tempus contractus, & consensus remanet, ita ut secundus intermedius (& sic de singulis intermediis creditoribus) ascendat ad priorem gradum, primò jam prorsus per consensum sublato à jure pignoris universo, & remanente creditore chirographario, & personali dumtaxat, verba Jurisconsulti hæc sunt: *Paulus respondit Sempronium antiquiorem creditorem consentientem, cum debitor eandem rem Titio creditori obligaret, jus sui pignoris remisisse videri, non etiam tertium in locum ejus successisse: & ideo medii creditoris meliorem causam effectam. Idem observandum est, etsi res publica tertio loco crederit. Quem text. ita summat Bartol. Qui consentit, quod pignus pignori detur, videtur pignus remisisse; non alium loco sui constituisse. Et quod in hoc casu prorsus sit consentienti creditori jus pignoris sublatum, ita ut simplex, & personalis maneat creditor, probat expressè text. in *l. Lucius Titius 11. quib. mod. pignor. vel hypothec. solvit.* ibi: *Cajam Sejam, que viro pro filia communis in dotem eadem pignora danti consentit, cum communis filie nomine darentur, remisisse videtur, obligationem autem perseverasse.* Consonat *l. si post pignus vero debitori redditum; si pecunia soluta non fuerit, debitum posse peti dubium non est, nisi specialiter contrarium actum esse, probeatur, ff. de pactis.**

Martianus autem non ita absolute resolvit, sed mitius suam resolutionem temperavit, in *l. creditor, qui prior 12. §. si tecum, ff. qui potior. in pignor. habeant.* Reducens quæstionem ad id, quod inter contrahentes actum fuerit, an voluerit creditor totum pignoris jus remittere; an solum locum, & gradum, & ordinem exigendi à debitore communi, ita ut adhuc jus pignoris remaneat creditori anteriori consentienti, qui, dimisso, & soluto secundo, cui consentit, & potior se fecit, potest in residuo hypothecæ creditum suum consequi, verba text. sic se habent: *Si tecum de hypotheca paciscatur debitor, deinde cum alio tua voluntate: secundus potior erit, pecunia autem soluta secun-*

do, an rursus teneatur tibi, rectè quaritur, erit igitur facti quæstio agitanda, quid inter eos actum sit, utrum ut discedatur ab hypotheca in totum, cum prior consentit creditor, alii obligari hypothecam: an ut ordo servetur, ut prior creditor secundo loco constituatur.

Vides igitur, quàm variè loquuntur Jure consulti. Paulus supponit ex solo consensu prioris creditoris remissionem, & resolutam esse hypothecam absolute quoad omnes creditores. Ita ut amplius creditor hypothecarius dici nequeat; Martianus autem expressam remissionem pignoris requirit, ut absolute intelligatur quoad omnes, ibi: *Quid inter eos actum sit, utrum ut discedatur ab hypotheca in totum, & hunc §. modo intelligit Bartol. quem ita summat. Sires obligata alteri obligetur de voluntate creditoris, quod illud prior hypotheca inutilis est, quoad alios inspicitur, quid actum est.*

Et per contrarium, *leg. jubemus, Cod. ad Senat. consult. Vellejan.* expressè determinat, hypothecæ renunciacionem esse omnino restringendam ad personam, cui fit; & sic ejus respectu dumtaxat esse attendendam; non autem extendendam quoad alias personas, quibus creditor consensum non præstitit. In hæc: *Jubemus licere mulieribus, & pro uno contractu, vel certis contractibus, seu pro una, vel certis personis, suis rebus juri hypothecarum sibi competentiper consensum proprium renunciare, quodque ita gestum sit, hac autoritate nostra firmum, illibatumque custodiri: ita tamen ut & generaliter tali renunciacione pro uno (ut dictum est) contractu, seu ceteris contractibus, vel ad unam, seu ad certas res, seu personas consensum proprium accommodantes use sunt, vel fuerint, eadem renunciatio ad illos contractus, & illas res, seu personas, quibus consensum suum proprium accommodaverunt, vel accommodaverint, coarctetur: nec aliis quibusdam contractibus, quibus minime in mulieres consenserunt, vel consenserint, præcedentibus eam opponendi licentia præbeatur, &c.*

Pro intellectu horum jurium, atque eruenda vera conclusione, an creditor prior, qui consentit, ut res sibi hypothecata alteri obligetur, amittat prorsus jus hypothecæ, non solum quoad eum, cui consentit, sed & universali-ter quoad omnes ceteros creditores, ita ut amplius non remaneat creditor hypothecarius, admodum torquentur interpretes, qui variè varia dixerunt, *Gloss. in dict. leg. Paulus, ex quibus mod. pignor. vel hypothec. solvit. verbo remisisse*, existimat, tantum videri renunciassè in favorem illius, cujus contemplatione consensum præstitit; move- tur *ex d. l. jubemus.* Sentiens nullum in ea lege contineri speciale favore mulieris. Sequitur *Fulgos. in d. leg. Paulus, in princip. & latius in leg. creditor. §. si tecum, ff. qui potior. in pignore habeant*, eandem opinionem probavit *Gloss. in l. 3. Cod. de remissione pignor.* Quæ habent fundamentum in natura renunciacionis, quæ est strictè interpretanda, & non extenditur ad alias res, aut personas non comprehensas in ea, *leg. sannus, §. si ante omnia, de pact.* ubi *Jaf. in fin.* notat, juxta hanc regulam procedere *d. l. jubemus*, nec in ea contineri aliquid speciale, quod etiam tradit *Gerardus singulari 32. Crocus in leg. non solum, §. mortem n. 44. ff. de novi oper. nunciacion. Boerius decis. 23. n. 9.* quibus addendus est *Rom. conf. 132. ad fin.*

Et ideo in hac permissione, & consensu ita restrictè intellectu, sola prælatio respectivè ad anteriorem consentientem translata intelligatur in ipsum tertium, aut inferiorem creditorem, cui limitate intelligitur consensisse, quoniam in sui cedentis præjudicium dumtaxat hoc casu operatur consensus quoad prælationem, & gradum, necnon ordinem exigendi, ut sentiunt præcitati DD. necnon *Hugo Donell. de pignorib. cap. 14. versic. genus enim alienationis, Ant. Negusant. de pignorib. 6. p. memb. 3. numer. 13. Anton. Faber. in suo Cod. Fabriano lib. 14. tit. 21. diffinit. 15. num. 3. in nostris.* Non tamen hæc prælatio competit creditori huic, cui specialiter consensus accommodatur respectu creditorum, qui in medio sunt, nam isti ascendunt gradatim locum prioris consentientis, & iste descendit ad locum ejus, cui consentit, istique anterior consentiens postponitur, & ei in exactione præferitur, uterque tamen exigit post omnes intermedios, licet præferantur postmodum contrahentibus, juxta præfata jura, & Doctores, atque ea, quæ postmodum dicenda erunt, & probanda.

Quibus, & addere poteris pro fundamento hujus opi-

- monis, ut generalitas text. in d. leg. Paulus, ff. quib. mod. pignor. vel hypothec. solvit, qua absolutè dicitur remissum esse pignus quoad omnes creditores, ita ut medius fiat prior, & causa sui pignoris confirmetur; debeat intelligi, interpretari, & trahi ad dispositionem magis specialem, & distinguentem, d. leg. creditor, §. si tecum, ff. qui potiores. Ut scilicet, expectetur, & attendatur modus consensus, si expressè dictum fuerit, in totum renunciatum esse juri pignoris. Ut tunc similiter procedat dicit. l. Paulus determinatio, & sic ut in ea suppleatur consensus efficax ad totam pignoris renunciacionem.
- 13 Secunda, & contraria opinio fuit Gloss. in d. leg. creditor, §. si tecum, ff. qui potior. in pignor. habeant. in verb. secundo loco, tenentis, in dubio ex simplici consensu creditoris permittentis, ut res sibi prius obligata alteri obligetur, videatur omne jus pignoris remississe quoad omnes ceteros creditores, ex d. leg. Paulus, quam glossam ibidem probat Bartol. & pro constanti præsupponunt Bart. & Paul. in leg. fin. ad Cod. de remissione pignor. & magis receptam asserit Aretin. in leg. qui superstitis, colum. 4. ad fin. ff. de acquir. hæredit.
- 14 Eandem etiam opinionem sequutus est Hugo Donell. in tract. de pignoribus & hypothec. c. 14. & fin. titul. quibus mod. pignor. vel hypothec. solv. col. 5. ad medium, & columna sequenti, fol. 220. inter tract. divers. de pignoribus, dum dicit, quod ea quæ de creditore consentiente alienationi hypothecæ dixerat, & in eo probanda esse, qui consensit, ut res sibi prius hypothecata alii obligetur, ex d. leg. Paulus, ff. quibus mod. pignor. vel hypothec. solvit. cum pignori dari genus sit alienationis, ex leg. ultim. Cod. de rebus alien. non alien. atque ideo hoc modo per consensum hujusmodi creditoris pignus dissolvatur, ita ut non solum respectu illius, cui consensit pignori dari tollatur, sed in totum, & quoad omnes, ac si pignus vendere consensit.
- 16 Unde infert Donellus metipse, quod si creditor consenserit, ut res sibi obligata tertio pignori daretur, tertius iste non succedit in locum prioris consentientis, sed jus secundi creditoris intermedii confirmatur, & prior in pignore, & exactione afficitur, non secus ac si quovis alio modo jus pignoris prioris creditoris extingueretur; ut expressè probat d. l. Paulus, ibi: Non etiam tuum in locum ejus successisse, & ideo medii creditoris meliorem causam effectam.
- 17 Franciscus Balduinus etiam eam sequitur, & tuetur opinionem (& contrariis juribus, leg. jubemus, Cod. ad Vellejanum, & leg. Titius 9. §. Titius, ff. quib. mod. pignor. vel hypotheca solvit. conatur respondere) in tract. de pignorib. & hypothec. titul. quibus mod. pignor. vel hypothec. solvit. ex numer. 14. cum seqq. fol. 514. inter diversor. tract. de pignoribus, quo loco insitit in absoluta determinatione d. leg. Paulus, ut creditor prior consentiens rem sibi prius hypothecatam alteri tertio obligari, amittat jus pignoris in totum, & quoad omnes creditores intermedios, cum quibus nihil legit, & horum causam meliorem, & potiore effectam esse, etiam quod in eorum favorem nihil consenserat prior, ex eo, quod iste per suum consensum tertio præstitum profus amisit hypothecam, ex d. leg. Paulus, & d. leg. Titius, §. si Titius, pro qua opinione allegat Odofredum in d. l. Paulus, Bartol. in d. §. si tecum, Albericum in d. l. jubemus, Paul. de Castro in l. si vir uxori, §. 1. ff. ad Trebellianum, & Fulgos. ab eo non esse recedendum dicentem in l. 3. in fin. quam conjunxit l. 2. Cod. de remiss. pignor. Adhuc tamen ipse Franciscus Balduinus sub numer. 15. hanc opinionem firmiter tenere non videtur, dum dicit: Hanc opinionem siteneas, facile erit respondere ad ea, qua in contrarium sunt adducta, & sub eadem utriusque opinionis dubitatione, loquuti fuerunt Negulantius de pignorib. 3. membr. 6. partis principalis ex numer. 13. Petrus Barbof. in leg. 1. p. 5. num. 7. ff. solus. matrim. Petrus Surdus decis. 163. num. 11. & revera neutra opinio congruè satisfacit jurius contrariis eam impugnantibus.
- 19 Et ideo tertia opinio Saliceti in l. fin. num. 3. C. de remiss. pignor. quæ conciliare curavit jurium, & Doctorum opiniones, magis plaudit, & consonat juris principiis; quærit igitur, utrum creditor prior consentiens simpliciter, quod res sibi hypothecata ut alteri obligetur, quoad omnes sibi præjudicet; & in totum jus pignoris amittat. Et distinguit, quod si consensus sit generalis non contemplatione alicujus tertiæ personæ, nec ista sit expressa, sed simpliciter contemplata persona debitoris, cui generaliter præstitit consensum, ut rem alii possit hypothecare, non exprimendo cui, ut hoc casu procedat dispositio text. in d. l. Paulus, & opinio secunda proximè præcedens, ut tunc intelligatur remissa hypotheca in totum, & quoad omnes ceteros creditores, & absolutè amittere jus pignoris.
- Aut enim consensus anterioris creditoris fuit accommodatus secundæ obligationi, vel creditori specificè hoc ipsum exprimendo, & hoc casu veram esse primam opinionem, videlicet ut quoad ipsum creditorem, cui consensum nominatim accommodavit, censeatur dumtaxat remississe jus pignoris, & non in totum, nec quoad omnes creditores, ibi, num. 2. Sed est dubium, an respectu hujus secundi creditoris tantum, aut respectu omnium, & dicat Barbof. quod si est mulier, respectu illius tantum, non respectu aliorum, ut in d. l. jubemus, si masculus, quod respectu omnium, per leg. Paulus, de quibus mod. pignor. vel hypothec. solvit, sed gloss. ibi, illam leg. restringit tantum ad eum, cui secundo pignoravit; sed ego opiniones sic concordo; aut consensus commodatus est persona, cui secundo obligatur, & verum dicit glossa, aut tantum accommodatus est debitori, & simpliciter de obligando, non dico cui, & tunc verum dicit Bartol. nec in isto casu est differentia inter masculum, & feminam. Hactenus Salicetus.
- Hanc Saliceti distinctionem sequuntur Negulantius de pign. 3. membr. principalis, sub nu. 13. & 14. sequitur etiam Petrus Surdus Barb. in leg. 1. part. 5. sub num. 71. & 72. & Petrus Surdus in decis. 163. ex num. 11. (qui mendosè allegat Negulant. 3. membr. 2. partis principalis, cum sit in p. 6.) ubi dicit, quod quando consensus creditoris accommodatur specificè certæ personæ, videtur hæc opinio carere dubio, ut consensus efficiatur personalis dumtaxat; & post Bart. & Negulantium distinctionem Saliceti approbat, & sequitur Joseph. Mascardus de probation. concl. 1178. num. 41. 42. & 43.
- Quam etiam ego libenter amplector, quia revera juridicè temperat rigorem d. l. Paulus, intellectæ, prout absolutè intellexerunt Doctores secundæ opinionis, obstante d. l. creditor, qui prior. §. si tecum, ff. qui potior. in pignor. habeant. & l. jubemus, C. ad Senat. Consult. Vellejan. juridicè restringentibus, & limitantibus consensum, & an, & quo casu dicit. l. jubemus, loquens in muliere, sit specialis provisio in ejus favorem, & in quibus conveniat juris communis dispositionibus, videndus Petrus Barbof. loc. cit. necnon Franciscus Balduinus ubi supra.
- Ex quibus declaranda venit interpretatio D. Larea ad d. leg. Paulus, in decis. 20. num. 5. dum dixit, quod consensus creditoris anterioris, ut res sibi pignorata alii obligetur, non solvit pignus omnino; sed tantum quoad illum, cui dari, consensit creditor, jus suum remississe videtur, ex leg. jubemus, Cod. ad Vellejan. ex Gothfredo in d. l. Paulus, & sic juxta primam opinionem de qua supra ex num. 9. unde rectè fit, infert ipse, & juridicè, ut non possit ille tertius, in locum prioris creditoris succedere, nec pignus solvatur omnino, sed quod alios quibus postea pignus daretur ejus duret obligatio. Certè hæc illatio ex sua opinione vetissima est, & prorsus convenit omnibus juribus, quibus utraque opinio nititur convenitque simili, & veræ illationi, quam ex prima opinione deduximus ex aliis doctoribus supra num. 11. cum doctores utriusque palam fateantur, quod quando ex hoc consensu non inducitur pignoris resolutio in totum, & quoad omnes, sed solum in gratiam solius tertii creditoris, cui consensum suum ad pignus applicuit anterior, quod iste tertius præferatur ipsi anteriori consentienti, & aliis postmodum contrahentibus sub hypotheca cum debitore, neuter tamen præferatur in exactione aliis creditoribus intermediis, qui quidem gradatim ascendunt gradum prioris consentientis, isteque descendat ad gradum ejus, cui specialiter, & nominatim consensit, inspecto scilicet tempore, quo contraxit, & quo sibi fuit per anteriorem accommodatus consensus, cum quo gradum in exigendo permutasse intelligitur, ne intermedii damnum patiantur, qui cum præcisè præferantur tertio ultimo loco contrahenti, & iste anteriori consentienti; per necesse anteriori, & omnibus præferendi sunt in exactione, & jure pignoris, prout inferius altius declarabimus.
- Ideoque licet ex scriptis à D. Larea, colligatur sequi di-

29 distinctionem Saliceti (licet mentionem ejus non faciat) & sic quod quando præstatur consensus videatur anterior pignus in totum remississe ex d. l. Paulus, & quod tunc secundus creditor primum locum occupet. At quando in gratiam alicujus tertii consensum præstet, jus pignoris non amittat anterior. Ut ex Cujacio est videre per eum in d. num. 25. & num. 2. ac pariter quatenus huic tertio in hoc secundo distinctionis membro denegat primum locum ante intermedios creditores, bene loquitur, quia ut diximus solum præstetur anteriori consensum sibi specificè accommodanti, & uterque cæteris postmodum contrahentibus, juxta omnium opinionem Doctorum; & verum est, de quo latius nobis erit agendum, & clarè patebit ex seqq.

30 Et ad utriusque membri distinctionem Saliceti, nonnulla utilia consideranda sunt, & primò respectivè ad primum distinctionis membrum, quando scilicet per consensum generaliter præstitum debitori, ut possit pignus hypothecarium amissione sui juris in eadem hypotheca, infertur ad ea omnia, quæ obiter dicta fuerunt in secunda opinione, nempe creditorem anteriorem per hujusmodi simplicem consensum omne jus hypothecæ amississe, & non amplius manere creditorem hypothecarium, sed simplicem, & personalem creditorem, omnino carentem actione

31 hypothecaria, ut probat textus expressus in leg. creditor, qui potior 12. §. si tecum, qui potior, in pignorib. habeantur. Ubi dicitur, quod quando ex consensu creditoris, ut alii pignus obligetur, inducitur pignoris extinctio ita ut ei, cui secundo obligatur, soluto debito, pignus non remaneat obligatum anteriori consentienti. Probant etiam hanc conclusionem omnes Doctores laudati in secunda opinione ex n. 14. & quando prior non consensum amittit in totum jus pignoris, non propterea amittit suum creditum,

32 quia qui remittit pignus, creditum remississe non intelligitur, sed creditor remanet quoad debitorem personalis, inter personales solvendus, text. expressus in leg. Julianus, in princ. ff. de leg. 3. l. grege, §. cum pignus, ff. de pignor. leg. 3. C. leg. si pignus pignori dat. sit. optimus text. in leg. 3. & in leg. si tibi, §. de pign. ff. de pactis, exornat abundè Neguliant. de pignor. membr. 1. ex num. 14. cum seqq. 3. p. principal. Mascardus de probat. concl. 117. ex num. 1. cum seqq. & ideo post hypothecarios creditores omnes, etiam post consensum contrahentes, exigere debet non antea.

33 Secundo infertur, quod iste tertius, cui debitor ex consensu creditoris anterioris pignus obligavit, licet exigere possit ante priorem consentientem, hocque ille efficitur potior; adhuc tamen locum prioris consentientis non subintrat, nec in ejus gradum subrogatur; nec præfertur creditoribus intermediis, sed potius isti gradatim ascendunt, & jura sua potiora fiunt, ita ut secundus (post consentientem) remaneat primus, & tertius secundus, & sic de singulis creditoribus intermediis, gradatim ascenduntibus, extincto vel permutato jure pignoris prioris, juxta ea, quæ accuratè considerata fuerunt in fr. cap. 14. & seqq. hac 3. part.

34 Iste etenim, cui per consensum anterioris creditoris pignus fuit obligatum, non potest prætere antelationem, nisi à tempore sui contractus, & suæ obligationis, cum cessante subrogatione in locum prioris, prout cessat in hoc casu, quia solum consensus, & permissio præstatur obligationi; rectè sequitur, ut à tempore obligationis acquisierit jus prælationis, non antea. Probant text. in d. l. Paulus, d. leg. creditor, qui prior, §. si tecum, & dict. l. Tertius, ff. quibus modis pignus, vel hypothec. solvit. & omnes Doctores in secunda opinione allegati ex num. 14. maxime Franciscus Balduinus de pignoribus dict. tit. quibus modis pignus, vel hypothec. solvit. sub num. 15. ibi. Nam mirum non videri debet, cum primus creditor consensit tertio obligari,

35 meliorem esse mediis conditionem: licet cum eo nihil expressum sit actum; quia cum primus consenserit posthaberi tertio, non mirum si medio creditori, qui tertio antefertur, posthabendus sit; nam medius vincit tertium, à quo vincitur primus, &c.

36 Tertio infertur ad declarationem primi membri distinctionis Saliceti, de quo supra à num. 20. quando in totum, & quoad omnes pignoris extinctio inducitur, & subintelligitur; quando creditor anterior simpliciter consensum suum præstitit obligationi, contemplatione debitoris; ut fecus sit etiam in hoc casu quando in gratiam solius tertii

creditoris id facere exprimat, aut alias per pactum jus suum in pignore reservant, quia tunc stante pacto, aut reservatione juris non in totum pignus remittere intelligitur, sed dumtaxat in favorem tertii, qui consensum restrictivè accommodavit anteriori creditor. text. est expressus in d. l. creditor qui potior, §. si tecum, ff. qui potior. in pign. habeant, ibi. Erit igitur facti questio agitata quid inter eos actum sit, &c. ubi Bart. in summario dicit. Si res obligata, alicui obligetur de voluntate creditoris, quoad illum prior hypotheca inutilis est, quoad alios inspicitur, quid actum est, leg. post pignus, ff. de pact. ibi, nisi specialiter contrarium esse probetur, Fulgosius in l. jubemus, n. 2. C. ad Senatusconf. Vellejan. ibi, questio facti est, an voluerit quoad omnes, aut quoad unum renuntiare, pulchrè Hugo Donel. in tract. de pignor. cap. 14. tit. quibus modis pign. vel hypoth. solvit. col. 5. ad med. fol. 220. inter divers. tract. de pign. in hæc. Unde si creditor 38 consenserit, ut res sibi obligata tertio daretur, non tertius in loco prioris successisse videbatur, quod futurum erat, si illi tantum ea res prodesset, sed jus secundi creditoris, ut si quovis alio modo soluta esset hypotheca, confirmatur, l. Paulus, hic: plane si creditor id in gratiam tantum jus facere dixerit, cui res pignori obligabatur, non nisi ad versus eum pignoris creditore nocebit, ut est constitutum in leg. jubemus, Cod. ad Vellejan. & rectè, nam ante diximus, ita demum creditorem consentientem alienationi pignoris jus suum remittere intelligi, si non salva pignoris sui causa consenserit, quod eum facere apparet, qui in alicujus tantum gratiam pignoris obligationi consensit, &c. qui ulterius num. seqq. prosequitur, quod & idem ex mente Saliceti asserit Petrus Barbof. in l. 1. p. 5. num. 71. ad fin. ff. de sol. matrim. & melius num. 72. post princ. ibi, sed ex prædictis dicendum erit, quod si constet, creditorem tantum respectu certa persona, vel cause renuntiasse, standum est certo dict. l. si credit. 12. §. fin. ff. qui potiores in pignor. habeant. &c.

Petrus Surdus in d. decis. 163. ex num. 11. & signanter de hac limitatione ex num. 17. in hæc, tertio, quia ea renunciatio continet expressam reservationem juris ipsi Tavo contra Provenzalem, ejusmodi autem reservatio conservat jus, quod ipsi competeat. Bart. in l. penult. C. de positi. Oldradus conf. 237. in fin. Becius alios citans in conf. 74. num. 34. & dixi in conf. 152. num. 39. Cravetta in conf. 974. num. 17. & jus 40 reservatum videtur exclusum à renunciatione, quia reservatio est quedam exceptio, qua modificat actum gloss. in l. item Labeo, §. sed si purè, ff. fami. erciscunda, Becius d. conf. 74. num. 14. dixi d. conf. 52. nu. 30. & sicuti confirmat in non reservati, l. nam quod liquidè, §. filia, ff. de penu. legata, Archidiacon. in cap. quoniam frequenter, velite non contestata, 41 Purpuratus conf. 42. n. 14. ita conservat intactum id, quod reservatum fuit perinde ac nulla extaret renunciatio, &c. & per textum in leg. novatione, ff. de novationib. l. solutum, in 42 princip. ff. de pign. action. l. unica, C. ob chirograph. pecun. pign. retin. leg. novatione, ff. de fidejussorib. Boetius decis. 332. ad finem Negusantius de pignor. part. 6. membr. 3. num. 2. versic. tertio fallit. Mantica de contract. tom. 1. lib. 11. tit. 31. nu. 21. & 22.

43 Sed quo ordine, & gradu exigere poterit iste prior creditor consensum præstans sub sui juris in pignoris reservatione, protinus tractabimus sub secunda parte nostri cap. quo etiam loco commodiori referemus tractare de secundo membro distinctionis Saliceti.

44 Accedamus jam ad alteram, difficiliorem tamen, nostri capitis partem circa creditorem anteriorem, & potiorrem consentientem, ut alius creditor inferioris gradus prius exigat suum creditum, quoniam ordine uterque exigat, & an ex hac prælationis, & prærogativæ cessione præjudicium aliquod fiat creditoribus intermediis? Pro cuius declaratione primò animadvertendum erit; quod hæc prælationis translatio in posteriolem multum 45 diversa est ab illa subintratione, quæ communiter fieri solet, quando secundus creditor solvendo creditum priori in ejus locum succedit, subintrat, & subrogatum, nec quando alius tertius mutuatur debitori, ut ex ea pecunia solvatur prior creditor sub pacto de subintrando in locum, gradum, & privilegium anterioris sic dimissis, ac soluti, & ab ipso facta cessione, quia in his casibus, & similibus anterior cedens non remanet amplius creditor, nec jus habet ad pignora, nec bona debitoris quia cum fuerit per solutionem dimissus, omne jus suum fuit extinctum, jamque definit esse creditor, nec amplius concurrat.

- 46 In nostro autem casu, quamvis anterior cedat prælationem, & gradum potiorum quem habebat; adhuc tamen remanet creditor, & retinet jus in pignore; nam in creditore anteriori & hypothecario tria jura diversa concurrunt, jus pignoris, jus prælationis ob temporis, vel privilegii anterioritatem, & creditum ipsum, & duorum priorum quodlibet potest dimittere, & renuntiare, aut cedere, aliis duobus remanentibus, scilicet jure ad creditum, & jure ad pignus, si solam prælationem cedit, hoc addito quod si jus pignoris in totum renuntiat, etiam prælationem amittere intelligitur, quia prælatio causatur à pignore, & est qualitas ei in hærens quo sublato, prælationem extinguere necesse est, ut alibi latius diximus.
- 47 Quapropter si prior creditor prælationem, & gradum dumtaxat cedat alteri inferiori creditori, adhuc remanet creditor hypothecarius, quia qualitas antelationis potest adesse, & abesse absque pignoris, & crediti corruptione, potest etenim quis esse creditor absque pignore, aut hypotheca; quia hypotheca non est de substantia contractus, quia ex ejus omissione, & defectu non pendet validitas contractus; ut postquam plurimos Doctores probat Gaito de credito cap. 4. quæsto 11. num. 2077. cum multis seqq. & ideo hypotheca circa expressam conventionem nequaquam contrahitur, nec subinde legitur: demptis tacitis à jure inductis; latè Gaito cap. 2. tit. 7. num. 2473. & num. 2475. nec hypotheca subintelligitur in contractu, si ommissa fuerit à contrahentibus; abundè Gaito cap. 4. tit. 1. quæsto 5. ex num. 239. usque ad num. 259. & melius quæsto 11. ex num. 2072. cum multis seqq. Et potest etiam esse creditor sub hypotheca absque prælatione aliqua; sed infirmus inter creditores hypothecarios, quoniam hypotheca, & prælatio sunt de accidentalibus contractus; ut firmant ipsi doctores.
- 53 Et ideo quemadmodum creditor cedens hypothecæ, remaneat creditor pecuniæ, quia renuntiatione limitata ultra non extenditur, & jus hypothecæ solum cedi, & legari potest sine crediti corruptione, remissione, aut renuntiatione, ut probat l. Julianus in princ. ff. de legatis 3. l. si tibi, §. de pignore, ff. de pactis, l. grege, §. cum pignus, ff. de pignor. l. 3. C. si pignus pignor. datum sit, & probavimus superius num. 32.
- 54 Ita pariter si anterior creditor cedat prælationem dumtaxat, manet creditor quoad cætera jura pignoris scilicet, & crediti; quod expressè probat text. in l. creditor, qui prior 12. §. si tecum, ff. qui potior. in pign. habeant, ubi creditor, qui permisit, ut res sibi pignorata alteri obligetur, & isto prius soluto, quæritur an pignus priori remaneat obligatum? & distinguit text. inter absolutam pignoris remissionem, & solam ordinis, & prælationis cessionem, consensum, & permissionem, ibi. pecunia autem soluta secundo, an rursus teneatur tibi rectè quæritur, erit igitur facti quæstio agitata, quid inter eos actum sit, utrum ut discedatur ab hypotheca in totum, cum prior concessit creditor alii obligari hypothecam: an ut ordo servetur, ut prior creditor secundo loco constituitur? Et id ipsum DD. omnes in utraque opinione superius relati asserunt; & supponunt in casu, quo pignus in totum, & quoad omnes non fuit per consensum anterioris remissum, sed dumtaxat limitatum ad aliquam personam, & in ejus gratiam solius.
- 56 Text. tamen in d. §. si tecum; non agit, quando alii creditores sint intermedii, nec quo tunc ordine isti duo, consentiens, & ille, cui accommodatur consensus, sint solvendi; sed tantum agit inter primum consentientem, & secundum creditorem, ut iste in exactione sit potior, & præferendus priori, ordini solutionis per consensum renuntiantis, in quo ut diximus omnes Doctores conveniunt.
- 57 Conveniunt etiam omnes tam tertiæ opinionis DD. quam primæ, & secundæ, ut per consensum anterioris specificum non amittat prior creditor jus pignoris in totum, nec quoad omnes, iste tertius creditor, cui consensus præstatur limitatus, consequatur ordinis prælationem respectu ipsius consentientis dumtaxat, salvo jure intermediorum, qui utrique præferuntur, & ante eos gradatim exigunt, quoniam medii vincunt ultimo tertio loco contrahentem, à quo vincitur anterior, manente adhuc creditore hypothecario post omnes prædictos exacturo, & prælaturo aliis post suum consensum contrahentibus, ut superius probavimus.

Et insuper hunc anterioris consensum tacitè haberi processionem, conventionem, & pacto inter utrumque, anteriorem scilicet, & ultimum tradit Osuald. ad Donel. lib. 15. cap. 43. in notab. litt. G. ex quo resultat jus fortius intermediis creditoribus, sed quo ordine tam isti, quam alii intermedii creditores sua credita consequantur, non facile ex eisdem; nec ex juribus percipies, in quo versatur tota nostra quæstionis difficultas.

In quo resolvendum erit, quod creditor inferior, cui per priorem solum jus prælationis permissum, aut concessum fuit, consequitur gradum potiorum, & locum anteriorem consentientis subintrat, & in prælationem ejus subrogatur, itaut non solum præferatur ipsi anteriori cedenti, aut patienti, & permittenti, verum & omnibus creditoribus intermediis, prout eis præferri debebat anterior, si suam prælationem & locum retinuerit, non alterasset, nec dimisisset, itaut intermedii creditores omnes suum proprium gradum, & locum incommutabiliter conservent, ut antea. Quia solum personarum anterioris, & inferioris creditoris fit reciproca transformatio, ac graduum, locorumque permutatio inter eos facta intelligitur, ultimo in locum prioris, & priore in locum ultimi subrogato. Ex quo nullum præjudicium irrogatur intermediis, qui semper habuerunt unum creditorem anteriorem, qui eos præferbat, & nihil sua interest, sit iste, vel ille respectu ejusdem quantitatis, & non majoris.

Nec prior creditor, qui suam prælationem alteri inferiori concessit, licet remaneat creditor hypothecarius, potest exigere immediate post illum, quem in locum suum posuit, cum impossibile sit ut in uno, & eodem loco duo sedere videantur, atque ideo cum prior suum locum dimisit, & alteri concessit, iste illum occupabit, non etiam ille; foret enim mirum in modum grave creditoribus intermediis, loco unius anterioris duos præmittere. Quapropter prior cedens, & consentiens locum posteriore post omnes intermedios creditores hypothecarios occupabit, à tempore scilicet quo ipse suam prælationem amisit, & cessit, ita ut aliis creditoribus etiam hypothecariis postmodum cum debitore contrahentibus præferatur, non aliis. Quia prior iste tot gradus descendit, quot ille inferior (cui prælationem suam cessit) ascendit, & ex tunc computari debet suæ hypothecæ anterioritas, ac prælatio. Nec ista inter cedentem, & cessionarium locorum transformatio fit ex sola vi mutue, tacite, & subintellectæ subrogationis, quoniam uterque in locum alterius ex vi cujusdam tacite permutationis subrogatur, sed etiam respectu anterioris ex vi proprii juris, nam licet inferior cui locum suum, & prælationem anterior concessit in hujus locum subrogetur, ut dictum est; anterior autem non descendit in locum inferioris, nec eum occupat ex vi subrogationis, sed ex vi sui proprii juris. Qui licet renuntiavit in favorem inferioris creditoris totum tempus præcedens non tamen sequens, nec eo indigebat ille inferior, cum sibi sufficit occupare primum locum, & gradum prælativum, & priorem exactorem ante cæteros creditores intermedios. Quapropter anterior cedens, & consentiens, qui descendit, occupat post istos virtute suæ hypothecæ per hujusmodi cessionem prælationis non læsæ (ut diximus) locum, & gradum immediatum, itaut cæteris creditoribus post prælationis cessionem cum debitore communi contrahentibus sub hypotheca, præferatur.

Hanc locorum assignationem hætenus scriptam, & graduum computationem, & transformationem mirabiliter scripsit, licet non ita explicitè doctissimus Francisc. Balduin. in tract. de pignorib. & hypothec. tit. quib. mod. pign. vel hypothec. solvat. ex num. 13. fol. 314. inter divers. tract. de pignor. col. 6. in princip. qui subtiliter in hunc modum loquitur. Porro si consenserit creditor hypothecam sibi constitutam adhuc alii obligari, l. Paulus, in princ. quib. mod. pign. vel hypothec. sol. l. creditor, qui prior. §. si tecum, qui potior. in pignore habeantur; non facile dixerit, quid hic operetur consensus, an remissionem pignoris, quoad omnes an vero remissionem tantum ordinis inter creditores: ita scilicet ut is, cui obligari consensit, fiat prior, & potior, eo ipso tamen semper manet creditor sub pignore, & hypotheca, quoad debitorem, aliumve quemlibet pignorum possessorem, atque etiam quoad creditores sequentes ordine temporis illum, cui ex consen-

sensu primi creditoris pignus obligatum est, nec ulla lege satis manifeste istud decisum est; nam quod uno loco, scilicet in d. l. Paulus in princip. dicitur, eum, qui sic consensit jus sui pignoris remisisse; interpretantur nonnulli, Salicetus in d. l.

67 3. *C. de remiss. pignor. non quia pignus remisit, sed tantum jus sui pignoris, quod putant, esse jus prælationis ex ordine temporis, cum ei omnium primo hypotheca esset obligata, restricta, quantum fieri potuit, pignoris renunciazione, leg. jubemus, C. ad Vellejan. &c. Qui quidem Balduinus, licet hanc doctrinam non admittat ad interpretationem d. l. Paulus, quia in totum pignoris jus deciditur amissum per consensum & quoad omnes; adhuc tamen eam veram agnoscit, quando sola prælatio in favorem tertii, data est à priori creditore, & inter contrahentes de solo ordine, & prælatione actum fuit, juxta text. in d. leg. creditor, qui prior, §. si tecum, ff. qui potior. in pignor. habeant. ac juxta tertiam opinionem Saliceti communiter approbatam, de qua supra n. 19. cum seqq.*

69 *Eadem etiam interpretatio colligitur ex Hugo Donello in tract. de pignor. c. 14. & fin. col. 5. post medium, ibi: Unde si creditor consenserit, ut res sibi obligata tertio daretur, non tertius in locum prioris successisse videbitur, quod futurum erat, si illi tantum ea res prodesse, &c. quod ulterius explicat ex sequentibus, quando in gratiam solius tertii consensum fuisse præstitum apparet, ut tunc iste tertius subrogetur in locum prioris, retento adhuc hypothecæ jure per ipsum priorem limitatè consentientem à missa prælatione, quam per consensum transfuisse censetur in ipsum inferiorem.*

70 *Hæc nostra graduum transformatio, & distributio inter inferiorem, & priorem creditorem cedentem suam prælationem, necnon creditores intermedios, ulterius juxta redditur, quia ex ea solum anterior ex factò, & consensu suo præjudicatur in ordine exactionis, non medii creditores, qui suummet retinent locum & gradum, ut antea illæsum, & invariabilem, nam quando jus pertinet plurimis gradatim, uni post alium successivè (prout contingit inter plures creditores concurrentes ad bona debitoris communis, sicuti mirificè, ac plenè consideravimus, & comprobavimus in capit. 14. proxime sequenti) primus non potest per factum suum, cessionem, & renunciacionem in tertium, vel in ulteriorem gestam præjudicare intermedii, sed sibi dumtaxat, juriq; & commoditati suæ, probarunt Molin. de Hispanor. primor. lib. 1. c. 21. & 24. & melius lib. 1. c. 6. nu. 45. ex Jalone, Decio, Tiraq. & Burgos de Paz in proæm. 11. Taur. num. 95. & 96. Peralta in rubr. ff. de hered. instit. num. 122. p. 72. Idem Molin. lib. 3. cap. 2. nu. 21. Alvarad. de conjectur. mente defun. lib. 2. c. 3. §. 1. n. 27. & 28. Mieres de majorat. 3. p. q. 18. n. 4. & 6. & 2. par. q. 2. n. 33. Azeved. in l. 8. tit. 7. n. 10. & 11. l. 5. recopilat. Joan. Gutierr. practicar. lib. 3. q. 71. num. 13. & q. 79. n. 8. Velasq. de Avendan. in l. 45. Taur. glos. 2. num. 5. & 6. copiosè post plures alios tractat, & exornat articulum hunc Castillo controv. tom. 3. cap. 12. ex num. 109. cum multis seqq. & in optimo, ac simili casu videndi erunt*

72 *Petr. Surd. conf. 208. ex num. 20. & num. 34. tom. 1. Menoch. conf. 211. ex num. 129. & ex num. 141. & 146. & in conf. 245. num. 42. & in conf. 401. num. 42. & in consil. 570. num. 10.*

73 *Ex qua doctrina, & ex supradictis duo utilissima inferuntur, primum quod in creditorem inferiorem qui ex persona, & jure anterioris primum gradum ascendit, non plus juris transfertur, quam ipse anterior habebat, quia ultra jus quod habet, anterior dare non valet, cum nemo plus juris in alium transferre possit quàm ipse habet, ex vulgari juris regula, & ideo jus quod recipit inferior creditor, coarctatur ad jus quod anterior habet, & ad ejus potestatem limitatam. Unde fit, quod cum anterior non habeat prælationem & gradum prærogativam ultra quantitatem pecuniæ sibi debitæ, usque ad illam quantitatem dumtaxat, intelligitur inferior creditor, cui creditor gradus anterioritatis, prælationem accipere, non amplius, ex juris regula, is, qui in jus succedit alterius; eodem jure, quo ille uti debebit, & argumento, text. in l. si potiores 3. C. de his qui in prior. locum successisse, & l. eum qui 17. ff. qui potiores, ibi. Eatenus tuendam, quatenus ad priorem creditorem ex pretio pecunia pervenit. Nec plus juris competit cessionario, quàm competit cedenti, l. emptor.*

75 *ubi Bald. C. de hered. vel actio. vend. Surd. conf. 22. num. 16.*

seq. decis. 198. num. 11. & 12. & per Cencium post tract. de censibus decis. ...

Finge, anterior consentiens creditor erat pro centum, 76 pro quibus dumtaxat, eidem competeat prælatio, inferior, cui cedit prælationem, creditor est ducentorum, pro centum dumtaxat recipit prælationem ante omnes creditores sibi perfolvendis, pro aliis autem centum acquirat gradum, & prælationem à tempore, quo cum debitor contraxit sub hypotheca.

Creditor etenim cessionarius ille duplicem habet hypo- 77 pothecam; unam nomine anterioris, & virtute cessionis; alteram jure proprio, & ex propria persona; & in eo, in quo inutilis sibi fuerit, aut inefficax cessio, non prohibetur alia uti jure proprio Gloss. celebris in leg. Aristot. & ibi Bartol. num. 7. Negusant. de pign. 5. p. princip. membr. 3. nu. 45. vers. si autem ultra, sequitur, Card. Mantica de contractibus, lib. 11. tit. 18. sub n. 16. vers. nec est omittendum. D. Larea decis. 20. sub n. 26. tom. 1.

Faciunt tradita à Surdo conf. 444. n. 10. Costa de scientia, 78 & ignorant. centur. 1. distinct. 20. n. 4. Marius Giurba in consuetud. Messan. c. 2. gloss. 3. p. 1. ex n. 16, dum dicunt creditorem duplicem gerentem personam, propriam, & cessionariam, si confiteatur pro resto se habuisse à debitor, à propii tantum debiti petitione excludi ad text. in l. & magis, ff. de solut. ita ut creditum cessum petere non prohibeatur. Quod si absque hypotheca mutuavit, sed solius prælationis limitatæ virtute agat pro residuo, inter personales absque prælatione, tamquam creditor merè personalis occupabit gradum.

Aliter autem manifestum fieret præjudicium creditoribus intermediis, qui ante se non habent nisi unam creditum pro centum, quod exigi possit à bonis debitoris communis, cujus patrimonium indebitè minueretur, vel fortè non sufficeret pro satisfactione intermediorum creditorum, qui deducto dumtaxat centum anteriori debitum, ad reliquum debitoris patrimonium jus gradatim quæsitum habent, quod ab eisdem per nullum factum debitoris, vel creditoris auferri potest, ut sæpè diximus, & signanter amplissimè per totum hoc cap. 13. nemo enim ex factò alterius potest prægravari.

Sed quia versa vice dicendum erit, quando scilicet anterior ducentorum sit creditor, & suam cedit prælationem inferiori dumtaxat creditori pro centum, qui dumtaxat consequitur jus ad prælationem, & hypothecas pro ea rata parte, cujus sibi facta fuit cessio à creditore anteriori, ut probarunt Parlador. lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 4. p. §. 1. in fin. Joan. Baptista Costa de ratione rata, q. 115. nu. 10. post Gasp. Rodrig. quibus relatis tenet Gaito de credit. c. 4. quæsitio 11. n. 1844. fol. 433.